
 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORA LE 
Direzione generale  

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Fi nanziaria , Credito e Agenzie   
 

 

  

 

  1/4 

Determinazione  n° 29980/917    del  09.12.2011 
 

OGGETTO:  C.d.R. 00.06.01.01 -  UPB S06.04.004  – Capitolo  SC0 6.0899 - - LL.RR .. 19.01.2011, nn. 1 e 2  

L.R. 31.01.2002, n° 4  Tempistica e Modalità di  ac cesso contributi  -   

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n° 1 e successive modificaz ioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, N° 11  concernente “Norme in  materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi 

regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 2; 

VISTA la L.R.  19.01 2011, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione (Legge Finanziaria 2011)” 

VISTA la L.R.  19.01 2011, n. 2   concernente Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 

e bilancio pluriennale per gli anni 2011 - 2014; 

VISTO  il D.P.G.R.  28.04.2005, n° 66 concernente “Ridef inizione dei Servizi delle Direzioni Generali 

della Presidenza della Regione e degli Assessorati, loro denominazioni, compiti e 

dipendenza funzionale - rideterminzione posizioni dirigenziali di staff e ispettive; 

VISTO  il D.P.G.R. 19.10.2007, n° 109,  che ha modificat o il D.P.G.R.. 28.04.2005, n° 66,  con il 

quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 concernente discipl ina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 144 del 06.12.2011 , con il quale la dott.ssa Maria 

Giusepppina Cireddu  è stata nominata  Direttore  del Servizio Affari Generali, Legali, 

Programmazione finanziaria, credito ed Agenzie presso la D.G.Assessorato Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Fi nanziaria, Credito e Agenzie   
 

 

  
 

  2/4 

CONSIDERATO che l’argomento di che trattasi rientra tra le competenze del Servizio Affari Generali, 

Legali, Programmazione finanziaria, credito ed Agenzie dell’Assessorato Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

VISTA la L.R. 31.01.2002, n° 4 concernente "Interventi a favore di forme collettive di garanzia fidi 

nel settore agricolo"; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n° 15/34 de l 28 maggio 2003 concernente la 

"disciplina di applicazione" della L.R. 4/2002,  regime di aiuti di stato approvato dalla 

Commissione Europea a termini dell'art. 88 - paragrafo 3 - del Trattato CE con decisione n° 

C(2003) 1516 del 2 maggio 2003; 

VISTA  la L.R. 19.01 2011, n. 2 che, stanzia la somma  di euro 1.000.000,00  quale competenza 

2011, rideterminata  in €  800.000,00 con l’art. 26 della  L.R. 12/2011 e con il decreto 

dell’Assessore della Programmazione n. 164/4986 del 06.07.2011. per gli interventi previsti  

all’articolo 1, comma 2, della legge regionale 31 gennaio 2002, n. 4 (Interventi a favore di 

forme collettive di garanzia fidi nel settore agricolo) a favore dei consorzi fidi vigenti alla data 

del 31 dicembre 2008, aventi i requisiti di cui all’articolo 2 della legge medesima;. 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n°   49/39  del 07.12.2011 Concernente  "Interventi a 

favore di forme collettive di garanzia nel settore agricolo – Programma di spesa anno 2011”   

con la quale è stato destinato il contributo pari a €  800.000,00 a favore dei Consorzi Fidi 

aventi diritto,  in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 della L.R. 31.02.2002, n° 4,  

destinando la somma €  560.000,00 per quanto previsto all’articolo 1, comma 2, lettera a) 

(Integrazione Fondo Rischi) , e la somma di €  240.000,00   per quanto previsto all’articolo 1, 

comma 2, lettera b),  

RITENUTO necessario predisporre il provvedimento concernente le modalità e la tempistica per 

l'ottenimento  delle provvidenze recate dalla L.R. 2/2011;   

D E T E R M I N A 

ART. 1 - I Consorzi Fidi in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 della L.R. 31.02.2002, n° 4,  dovranno 

presentare le domande rivolte all'ottenimento delle provvidenze di cui alla L.R. 2/2011 entro 

10 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.A.S. della presente determinazione, all'Assessorato 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Fi nanziaria, Credito e Agenzie   
 

 

  
 

  3/4 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione 

Finanziaria, Credito e Agenzie, via Pessagno 4 - 09126 Cagliari. 

ART. 2 - Le domande concernenti l'ottenimento delle provvidenze, dovranno essere corredate dalla 

seguente documentazione aggiornata alla data della pubblicazione di cui all'art. 1: 

1)     richiesta di accesso alle provvidenze; 

2) copia conforme del verbale dell'Organo statutariamente competente a decidere la 

richiesta di agevolazioni, con accettazione espressa di tutti gli obblighi derivanti dalla 

sua "Disciplina di applicazione" e dalla decisione della Commissione Europea C(2003) 

1516 del 2 maggio 2003. Dovrà essere inoltre dichiarato se  il Consorzio intenda  

riservare  la sua prestazione della garanzia ai soli soci o estenderla anche ai non soci; 

3)    Ai sensi del DPR  28 dicembre 2000, n° 445 do vrà essere allegato: 

a) dichiarazione attestante l'entità complessiva dei contributi o partecipazioni pubbliche 

a qualsiasi titolo e da chiunque percepite; 

b) dichiarazione attestante lo stato di vigenza alla data del 31.12.2010; 

c) dichiarazione sostitutiva di certificazione dalla quale risulti che il legale 

rappresentante non abbia riportato condanne ne sia a conoscenza di essere 

sottoposto a procedure penali per reati contro la Pubblica Amministrazione. 

4) Copia Conforme dello Statuto e dell'atto costitutivo. 

5) Dichiarazione del Presidente del Collegio sindacale attestante che non sono in  corso 

procedure concorsuali o d'amministrazione controllata. 

6) Certificato d'iscrizione nell'Elenco generale, istituito presso l'U.I.C. ai sensi dell'art. 106 

del Decreto legislativo 1 settembre 1993, n° 385 e successive modificazioni e 

integrazioni, nell'apposita sezione n° 155 comma 4.  

7) Certificazione probatoria comprovante che il capitale  sociale è interamente versato. 

8) Certificazione bancaria dalla quale risultino le coordinate bancarie del conto dedicato 

alla gestione del "Fondo rischi" alla data del 30. luglio 2011;. 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Fi nanziaria, Credito e Agenzie   
 

 

  
 

  4/4 

9) Documentazione  bancaria  e  patrimoniale  attestante  l'entità del Fondo rischi e del 

Fondo  fidejussorio ed i suoi impieghi alla data del 30. luglio 2011. 

10) Copie autenticate delle convenzioni stipulate con le aziende di credito. 

11) Elenco aggiornato dei soci. 

12) Ultimo bilancio ufficiale corredato dalla relazione del Collegio sindacale. 

13) Certificato di iscrizione all’albo Nazionale delle Società Cooperative. 

Dovranno essere fornite inoltre le seguenti informazioni: 

-    Ambito territoriale di operatività 

'-  Attività svolta dalla costituzione alla data di presentazione della domanda (numero di       

operazioni ed importo capitale garantito, tipologia di imprenditori mallevati, tipologia di 

operazioni creditizie assistite). 
-   Sedi operative sul territorio. 
-   Organigramma di eventuale personale dipendente. 

ART. 3 -  La presente determinazione  è trasmessa al Bollettino Ufficiale della Regione Sarda  per  la     

pubblicazione. 

 

                                         FIRMATO                       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO   
                                                                            Maria Giuseppina Cireddu  

 

Piera Anna Tiddia  


